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ANOTACE
Předmětem této bakalářské práce je návrh rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu
v turisticky oblíbené části Jizerských hor, v obci Janov nad Nisou. Cílem bylo vytvořit
projekt v rozsahu architektonické studie a zpracování určitých technických výkresů na
úrovni dokumentace ke stavebnímu povolení.

Pozemek navrhované stavby se nachází na stráni nad obcí Janov nad Nisou. Vzhledem
ke své vyvýšené poloze poskytuje možnosti nádherných panoramatických výhledů na
Jizerské hory a jizerské bučiny. Návrh domu vychází z kontextu konfigurace terénu a
vazby na výhledy do plenéru. Hmotové řešení objektu vzdáleně přejímá sklon terénu a
utváří svou siluetou nový svah. Samotný objekt obsahuje dvě zcela oddělené funkce,
které se v žádném bodně neprolínají. Spodní část objektu s vazbou na zahradu bude
obývána čtyřčlennou rodinou investora. Horní část situovanou ve vrcholu objekt, bude
investor využívat ke krátkodobému ubytování.

ABSTRACT
The subject of this bachelor thesis is to introduce a project for the family house, which is
situated in the Jizera Mountains, in the village Janov na Nisou, in the Czech republic. The
house should use four persons. The main goal was to introduce project as architecture
study and technical documentation for a construction permit for the project.

The ground of the building is on the hill over the village Janov nad Nisou. Regarding its
elevation the ground offers beautiful panoramic view to Jizera Mountains. The design of
the building is based on the terrain situation. The building accepts the slope of the hill
and makes due to its silhouette a new hill. The house is designed to be used for two
separate functions which can not be crossed. The lower part, connected to a garden,
should be used as living space for four family members of the investor.
The upper part should be used for an accommodation.
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STAVEBNÍ PROGRAM

RODINNÝ DŮM
- vstupní část se šatnou a toaletou
- centrální obytný prostor pro společné setkávání rodiny, stolování
- terasa
- spíž
- pokoj pro domácí práce
- technická místnost
- garáž s hobby dílnou
- masterbedroom - ložnice rodičů + koupelna
- dětský pokoj
- dětský pokoj
- koupelna
- herna
- prádelna
- wellness - sauna + koupelna + restroom
- sklad

APARTMÁN
- vstupní část
- lyžárna
- koupelna
- obývací pokoj s kuchyňským koutem
- střešní terasa
- galerie
- ložnice

RODINNÝ DŮM / JANOV NAD NISOU
_ příloha k zadání BAPA / Dvořák + Šikola

Pozemek
Svažitý pozemek rodinného domu se nachází na západním svahu nad
obcí Janov nad Nisou. Přiléhá ke komunikaci, spojující Janov nad Nisou
s Hraběticemi.

Investor
Mladá rodina - 2 rodiče, 2 děti 6-10 let
Pozemek si v místě vybrali, jelikož mají rádi přírodu, avšak potřebují mít
dobré dopravní spojení s Jabloncem nad Nisou. Důvodem volby pozemku
je také blízkost výletních a cyklistických tras - jsou aktivními rekreačními
sportovci, k čemuž vedou i své děti - jezdí na kole, na lyžích. Rádi žijí
společně, každý z rodiny však potřebuje i své vlastní soukromí.
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Pozemek domu je v poměrně příkrém svahu, stráň
klesá k severozápadu, takové to území bylo poměrně
velkou výzvou jak se vypořádat s rozdílnými výškovými
úrovněmi, jak se odclonit od přilehlé komunikace a jak
poskytnou obyvatelům co nejkrásnější výhledy a
zároveň jim navrhnout příjemné a prosluněné pobytové
prostory. Z takových to myšlenkových úvah se zrodil
hlavní koncept domu, hmota umístěná podél klesající-
ho svahu, s dramatickou zelenou šikmou střechou a
rozsáhlými do prostoru vybíhajícími terasami.

Podélné orientace objektu vzhledem ke svahu nabídla
možnost tříúrovňového propojení domu a terénu,
nejvýše umístěné propojení objektu a terénu, konkrét-

ně se silnicí, která k domu přiléhá z jihovýchodní strany,
o úroveň níže objekt navazuje na příjezdovou cestu a v
nejnižším bodě je dům propojen se zahradou.
Podélná orientace zároveň vyřešila vztah domu a
přilehlé silnice, dům je od silnice odvrácen a sousedí s
ní co možná nejmenší částí a otevírá se spíše do
zahrady a k výhledů.
Další výhodou podélné orientace bylo umístění na
pozemku vzhledem ke světovým stranám, díky
podélnému natočení, je delší strana orientována k
jihozápadu a vznikají tak kvalitní, příjemné obytné
prostory natočené ke slunci a do zahrady.

Od začátku jsem pociťovala nutnost dům ze stany
klesajícího svahu tvarovat spíše do nepatrné hmoty,

tak aby nepůsobil z údolí monstrózně. Zároveň jsem
chtěla reagovat na osobitý příkrý terén pozemku, to
jsem demonstrovala šiknou zelenou střechou, která do
jisté míry kopíruje sklon původního terénu. Zelenou
střechu jsem volila z důvodu již zmiňované nepatrnosti
ze severozápadní strany, kdy střecha splyne z lučinami,
které se zvedají za domem a další důvod byla částečná
kompenzace nově zastavěné plochy.
Do jisté míry až honosně rozsáhlé terasy nabízejí
panoramatické výhledy do kraji, do údolí Janova nad
Nisou, na Jizerské hory a jizerské lesy. Předsazené
terasa, která vystupuje je z hmoty domu a ční nad
krajinu, podporuje linearitu stavby.

Dům je rozdělen na dva samostatné celky, která se

vzájemně funkčně nepropojují, jedním je rodinný dům
pro investora, čtyřčlennou mladou rodinu se dvěma
dětmi, a druhou částí je apartmán určený ke krátkodo-
bému pronájmu pro turisty, kteří navštíví Jizerské hory.
Prostor pro čtyřčlennou rodinu se nachází pod úrovní
přilehlé silnice, je tak zajištěno odcloněné od ruchu,
hluku a znečistění zní plynoucí. Vstup do rodinné části
je z úrovně příjezdové cesty, vstupuje se do horního
podlaží rodinné části, kde se nachází společné pobyto-
vé prostory a možností výstupu na rozsáhlou terasa. O
podlaží níže se nacházejí soukromé pokoje, které přímo
navazují na pobytovou zahradu. Součástí spodního
podlaží je také wellness, které zahrnuje sauna a
restroom s prosklenou plochou, která nabízí výhled do
údolí. Ze soukromých pokojů je výstup přímo do

zahrady, část zahrady je řešena jako pobytová, kde je
upravený travní porost, ohniště s posezením a vysáze-
ná vysokokmenná zeleň, zbylá část je řešena formou
louky, tzn. oseta lučním kvítím.

Část určená na krátkodobý pronájem pro turisty je
umístěna ve vrcholu domu, je pro ní vyhrazeno druhé a
třetí nadzemní podlaží. Vstup i vjezd je umístěn v
úrovni druhého nadzemního podlaží a je bezprostředně
přístupný z přilehlé místní komunikace. Ve druhém
nadzemním podlaží je navržena společná obytná část
se střešní terasou která je orientována na opačnou
stranu než pobytové zóny pro rodinu (pobytová
zahrada a terasa). Obytný prostor je otevřený až ke
střešní konstrukci a propojený se třetím nadzemním
podlažím galerií. Ve třetí podlaží je potom navržena
samostatné ložnice s balkonem. Celý prostor apartmá-
nu je orientovaný opačně než soukromá část rodinného

domu aby nebylo omezováno jejich soukromí.
Materiálové řešení vycházelo především z lokality a
přírody. Tradičním a nejdostupnějším materiálem
Jizerských hor je dřevo a žula. Proto jsem volila
dřevěný obklad z opalovaných prken technikou „ Shou
Sugi Ban“, která svou barvou odkazuje na rašeliniště a
přírodu Jizerských hor. Kámen jsme volila především
na příjezdové cesty, dále pak na nevytápěnou garáž a
opěrné stěny, které jsem navrhla železobetonové z
otryskaného betonu. Kámen je dále používán v interié-
ru jako přírodní kamenná dlažba.
Nosná konstrukce je navržena monolitická železobeto-
nová doplněná vápenocementovými příčkami. Okna i
dveře jsou navrženy dřevěné s modřínovými rámy a
izolačním trojsklem. Střešní konstrukce je šikmá
železobetonová deska se skladbou pro zelenou
střechu.

Dům, který se svou atypičností snaží
zapadnout a splynout. Snaží se nabíd-
nout pohledy a výhledy, kterých před-
tím nemohlo být dosaženo.

Pozemek navrhované stavby se nachází na stráni nad obcí Janov

[…]

separační vrstva
parozábranná folie
nosná ŽB deska 230

Šikmá zelená střecha, U = 0,10 W/(m2.K) (mm)
předpěstovaný ecotastr, rozchodníkový koberec
stabilizační geogrid (např. Vertex G120)
hydroakumulační desky (např. INTENSE 50), λ = 0,035 W/(m.K) 50
vkládaný drenážní zpomalovač z hydroizolace (např. EPDM, ...)
hydroizolace z PVC odolná vůči prorůstání kořínků
netkaná geotextilie 300 g/m2
tepelná izolace EPS 150, λ = 0,035 W/(m.K) 300
spádové klíny EPS, sklon 2%, lepeny k podkladu
separační vrstva
parozábranná folie
nosná ŽB deska 300

Podlaha na stropě (mm)
nášlapná vrstva 10
roznášecí vrstva - betonová mazanina 60
systémové desky teplovodního podlahového vytápění 50
kročejová izolace 30
nosná stropní železobetonová deska 230

Podlaha na stropě (mm)
nášlapná vrstva 10
roznášecí vrstva - betonová mazanina 60
systémové desky teplovodního podlahového vytápění 50
tepelná izolace 260
základová železobetonová deska 150
hydroizolační asfaltové pásy 2 x 5
podkladní beton 100
štěrkový podsyp hutněný fr. 16-32; + ODVĚTRÁVACÍ POTRUBÍ radonu z podloží
rostlý terén

Obvodová stěna - sokl, U = 0,12 W/(m2.K) (mm)
tvárnice ztracenébo bedněné - beton prostý 400
penetrační emulze
hydroizolace z asfaltových pásů
tepelná izolace XPS, λ = 0,032 W/(m.K) 250
nopová folie 20
hutněný násyp

02

03

04

05 Obvodová stěna - opalované dřevo, U = 0,13 W/(m2.K) (mm)
vnitřní omítka 10
železobetonová monolitická stěna 200
tepelná izolace - minerální vaty, λ = 0,034 W/(m.K) 250
kontaktní difúzní folie
svislé kotvící latě 40x60 mm 40
vodorovné kotvící latě 40x60 mm 40
dřevěný obklad z opalovaných prken 22

06

legenda

železobetonová nosná monolitická konstrukce C25/30

vápenocementová příčka, tl. 150 mm

fasádní tepelná izolace z minerální vlny, λ = 0,034 W/(m.K)

tepelná izolace EPS, λ = 0,032 W/(m.K)

lehčený beton

tepelná izolace XPS, λ = 0,032 W/(m.K)

bloky compacfoam

beton prostý

předpěstovaný ecorastr / substrát

prané kamenivo

systémové desky teplovodního podlahového topení

hydroizolace, parozábrana

hutněný násyp

rostlý terén

KOMPLEXNÍ ŘEZ
POHLED NA FASÁDU

M 1 : 25

0 0,5 10,2 1,5 m

štěrkový podsyp
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Ozn. Konstrukce

j A j
[m2]

U j
[W/(m 2 K)]

HT,j
[W/K]

UN,j
[W/(m 2 K)]

HT,ref,j
[W/K]

1 obvodová stěna (s exteriérem) 387,25 0,30 116,18

2 obvodová stěna (zemina) 61,60 0,30 7,21

3 obvodová stěna (sklad/garáž) 43,87 0,30 6,98
4 okna 84,73 1,50 127,10

5 dveře 20,77 1,70 35,31

6 šikmá střecha 102,00 0,24 24,48

7 plochá střecha 103,80 0,24 24,91

8 podlaha 1PP 185,25 0,45 32,51

9 Tepelné vazby 989,27 0,02 19,79

Celkem 989,27 394,45

Hodnocená budova

0,10

0,11

0,013

10,20

11,42

12,86

171,00

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla U em se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2 K)

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

Způsob větrání Předpokládaná potřeba tepla na
vytápění EA [kWh/m2]

1

Účinnost zpětného získávání tepla ZZT = 75%

0,39 0,12 8,67

50,84

Nucené větrání –mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT ) ANO 20

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Přirozené větrání otevíráním oken ANO

1 1,00 20,77

Volba

1

1

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA 2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

Referenční budova

b j
[ - ]

1 0,13 50,34

0,39 0,12 2,88

0,53 0,13 3,02

1 0,60

Uem = = ∑
∑

= 0,174 W/(m2 K) 0,20 < U em < 0,35

Uem,N = ∑ Ht,ref,j

∑ Aj
= ∑ 394,45

∑ 989,27= 0,40 W/(m2 K) Cl =
Uem,N

= 0,174
0,40 = 0,435

obvodová stěna (s exteriérem)

obvodová stěna (zemina)

obvodová stěna (sklad/garáž)

okna

dveře

šikmá střecha

plochá střecha

podlaha 1PP

Tepelné vazby

∑ Ht,j 171
989,27∑ Aj

Uem
sklad

10,20 m2

CI

0,5

0,75

1,0

1,5

2,0

2,5

Velmi úsporná

Mimořádně nehospodárná

A

B

C

D

E

F

G

0,435

1 NP

1 PP

3 NP

2 NP

ŘEZ

• návrhová vnitřní teploza 20° C
• garáž (1NP) a sklad (1PP) jsou nevytápěny

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

GSEducationalVersion
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