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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Michaela Boháčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Doc.Ing.arch. Petr Šikola, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Autorka byla v průběhu práce velmi samostatná a aktivní, pracovala se zájmem o architekturu. Na konzultace byla
připravena, práce probíhala průběžně v celém semestru. V průběhu konzultací předkládala vlastní řešení ve
variantách. Velmi kladně hodnotím kreativitu a tvůrčí přístup autorky, výtvarný přesah.
Navržený koncept se opírá o sklonitý svah, reaguje na něho svou siluetou, je správnou a rasantní reakcí na kontext
okolního prostředí. Návrh nabízí atraktivní prostory v exteriéru a interiéru, jsou uspořádané logicky a se správnými
provozními vazbami. Dispoziční a provozní řešení je dobře navržené, přehledné a funkční, v souladu s vytyčeným
hmotovým řešením. Vnitřní struktura stavby se propisuje do exteriéru a naopak. Atraktivně působí vyhlídková
terasa s panoramatickým výhledem k Lužickým horám. Technické řešení je reálné a proveditelné, dobře
zdokumentované.

Uvedené hodnocení je stanoveno především s ohledem na silný, zdařilý a srozumitelný koncept – lineární hmotu
kolmo ke strmému svahu s regující siluetou, dopracovaný do dobře zvládnutého architektonického a technického
řešení.

Michaela Boháčková je poctivou a talentovanou studentkou. Doporučuji práci k obhajobě a přijeti na magisterské
studium.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.6.2023 Podpis: